大庆师范学院文件
庆师院发[2008] 50号

关于印发《大庆师范学院
教师评学方案》的通知

院属机关各部门、基层各单位：
现将学院制订的《大庆师范学院教师评学方案》印发给你们，望周知并认真遵照执行。

附件：大庆师范学院教师评学指标及等级标准

2008年9月11日

主题词：印发    评学    方案    通知

大庆师范学院党政办公室                       2008年9月11日印发

录入：郭莉      校稿：王志忠                                共印25份

大庆师范学院教师评学方案

教师评学是教师对授课对象学习情况进行评价的有效途径，是学院教学质量监控体系的重要组成部分。为了强化教学信息的反馈，了解学生学习状况，促进校风、教风、学风建设，提高教育教学质量，特制定本方案。

一、教师评学的目的

1.学生是学习的主体，了解学生的学习状态和学习效果，可以从根本上增强教师教书育人的能力和水平。

⒉加强学风建设，引导学生以学为主，勤奋刻苦，形成良好的学习风气和意志品质。

⒊及时了解学生的学习状态，大力推进因材施教，探索人才培养的有效途径。

⒋为全面、客观、公正地分析、评价学院校风、教风和学风状况等提供依据。

⒌为学院领导、有关部门和学生工作者提供决策依据。

二、教师评学的要求

⒈各系（院）评学前要组织任课教师认真学习学院有关文件，熟悉教师评学内容，统一认识，明确目的，认真做好教师评学工作。

2.全体教师本着对学院负责、对学生负责、对教学质量负责的态度，积极投入到教师评学活动中，实事求是地反映评价内容，以达到教师评学结果的客观性、真实性。

三、教师评学的范围

学期内承担教学任务的全体教师。

四、教师评学的对象

全日制本、专科各年级、各专业学生班级。

五、教师评学的内容

教师评学是任课教师对修读该课程的学生学习情况做出总体的评价，主要包括学习风气、学习过程、学习方法、学习效果等。

六、教师评学的组织

由教学评价中心全面负责，各系（院）教学副主任（院长）具体组织实施，每学期进行一次。

七、教师评学的程序

1.根据学院的安排，各系（院）负责组织任课教师在指定的时间范围内登陆校园网，进入教务管理系统，认真、公正、客观地进行评学。

2.教学评价中心指定专人负责对教师评学结果进行全面汇总、统计和分析，并形成报告。

3.学院教学指导委员会对教学评价中心提交的报告进行审核，经过充分讨论，审核结果由教学评价中心负责公示。

4.学院教学指导委员会将审核结果及公示结果向院长办公会汇报，由其最后批准。批准后的教师评学结果，由教学评价中心负责公布。

八、教师评学结果的等级确定及运用

1.教师评学结果分为优秀、良好、中等、较差、差五个等级，其中教师评学综合分数在100-90分之间为优秀、在89-70分之间为良好、在69—60分之间为中等、在59-30分之间为较差、在30分以下为差。

2.教师评学结果与学生班级评优挂钩，实行一票否决制。具体实施细则由学生工作处（团委）制订。

3.教师评学结果与学生辅导员、学业导师的待遇挂钩。具体实施细则由学生工作处、教务处制订。

本方案解释权归教学评价中心，本方案自2008年9月起实施。

附件：

大庆师范学院教师评学指标及等级标准

	评价

指标
	等级标准
	分

值
	评价等级及分数

	A
	B
	C
	D
	E

	1.0
	0.8
	0.6
	0.4
	0.2

	学习

风气

（30分）
	大部分学生对该门课程很感兴趣，学习积极性高
	6

	尊重师长、团结协作、讲文明懂礼貌
	5

	能遵守课堂纪律，课堂秩序良好
	7

	出勤率高，没有迟到、早退、旷课现象
	8

	按时参加辅导答疑，独立完成作业
	4

	学习

过程

（30分）
	认真听课、善于思考、思维活跃
	8

	能跟随教师的教学思路
	7

	课堂学习气氛活跃
	5

	学生发言踊跃、讨论热烈
	5

	善于提出问题，形成师生良好互动
	5

	学习

方法

（20分）
	课前认真预习
	5

	课后善于总结课程学习内容
	5

	认真记笔记
	4

	学生自学能力都很强
	3

	学生能结合本课程，经常阅读一些相关的参考文献资料
	3

	学习

效果

（20分）
	大部分学生掌握基本知识、基本理论和基本技能
	10

	大部分学生具有分析问题和解决问题的能力
	10

PAGE
1